
DELIBERAZIONE N°   XII /  2885  Seduta del  29/07/2024

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta  dell'Assessore Romano Maria La Russa di concerto con gli Assessori Franco Lucente e Claudia 
            Maria Terzi

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

I Direttori Generali    Alberto Cigliano  Silvio Landonio  Carmine D'Angelo

Il Dirigente    Antonino Carrara

Oggetto

SCHEMA DI ACCORDO TRA PREFETTURA DI LECCO, REGIONE LOMBARDIA E TRENORD S.R.L. PER LA
PROMOZIONE  DELLA  SICUREZZA  INTEGRATA  NELLE  STAZIONI  FERROVIARIE  DEI  COMUNI  DI  LECCO
(CAPOFILA),  AIRUNO,  BELLANO,  BRIVIO,  CALCO,  CASSAGO  BRIANZA,  CERNUSCO  LOMBARDONE,
CIVATE, COLICO, COSTA MASNAGA, DERVIO, DORIO, GALBIATE, LA VALLETTA BRIANZA, MALGRATE,
MANDELLO  DEL  LARIO,  MERATE,  MOLTENO,  MONTEVECCHIA,  NIBIONNO,  OGGIONO,  OLGIATE
MOLGORA, OSNAGO, ROGENO, VALMADRERA, LOMAGNA, COLLE BRIANZA - (DI CONCERTO CON
GLI ASSESSORI LUCENTE E TERZI)



VISTA la legge regionale 1 aprile 2015 n. 6 "Disciplina regionale dei servizi di polizia
locale e promozione di politiche integrate di sicurezza urbana" e, in particolare, le
seguenti disposizioni, che prevedono:

● all’art. 1, comma 3, il coordinamento tra i servizi di polizia locale, in armonia
con  la  normativa  quadro  in  materia  di  polizia  locale  e  nel  rispetto
dell’autonomia organizzativa dell’ente locale da cui dipende il personale,
per l’erogazione di servizi più efficaci ed efficienti a vantaggio del territorio e
della cittadinanza;

● all’art. 3, comma 1, lett. a), la collaborazione istituzionale con gli enti locali,
territoriali  e  statali,  mediante  la  stipulazione  di  accordi,  in  modo  da
assicurare,  nel  rispetto  delle  competenze  di  ciascun  soggetto,  efficaci
interventi  di  sicurezza  urbana,  polizia  amministrativa,  tutela  ambientale,
sicurezza stradale e protezione civile sull’intero territorio;

● all’art.  5,  comma  1,  lett.  a),  la  realizzazione  dei  progetti  in  materia  di
sicurezza urbana, anche con il sostegno di strumenti finanziari; 

VISTO l’Accordo  per  la  promozione  della  sicurezza  integrata tra  Ministero
dell’Interno, ANCI Lombardia e Regione Lombardia, rinnovato in data 29 agosto
2022,  di  durata  triennale, finalizzato  all’individuazione  di  progetti  e  modalità
operative per la promozione della sicurezza integrata, da realizzare nel rispetto e
nell’ambito delle attribuzioni di ciascun Ente, che, tra l’altro, prevede:

● al  comma  2  dell’art.  8  (Collaborazioni  interforze),  che  ‘Per  specifiche
esigenze  di  prevenzione  e  contrasto  della  criminalità,  potranno  essere
sviluppate collaborazioni per l’impiego di Forze dell’Ordine e Polizia locale
e, previo accordo con i  Ministeri  dell’Interno e della Difesa,  anche dalle
Forze  Armate,  per  le  attività  previste  dalla  normativa  delle  aree
metropolitane, in particolare presso la città di Milano, e / o comunque in
aree densamente popolate. Potranno essere altresì valutati interventi mirati
di prevenzione e di tutela della sicurezza del trasporto pubblico locale’;

● al comma 2 dell’art. 15 (Attuazione dell’accordo), che ‘La Regione attiva
apposite  forme  di  contribuzione  logistica,  strumentale  o  finanziaria  da
destinarsi all’attuazione dei programmi previsti dal presente accordo ovvero
a progettualità straordinarie destinate al rafforzamento delle condizioni di
sicurezza dei  cittadini,  nei  termini  e secondo le modalità di  cui  all’art.  1,
comma 439, della legge 27 dicembre 2006, n. 296.’;

● al comma 2 dell’art. 19 (Modifiche), che ‘Le Parti potranno congiuntamente
valutare  la  possibilità  di  stipulare  successivi  accordi,  anche  con  altre
Amministrazioni  centrali  o  periferiche  dello  Stato,  con  enti  locali  e,
eventualmente,  con  soggetti  pubblici  o  privati,  volti  alla  definizione  di

1



programmi  operativi  e  alla  allocazione  di  risorse  in  materia  di  sicurezza
urbana e territoriale, come pure la partecipazione ad iniziative a carattere
europeo o internazionale, funzionali alla realizzazione degli obiettivi di cui al
presente accordo.’;

PRESO ATTO  che la Regione Lombardia e la Prefettura di Lecco, aderendo agli
obiettivi e agli indirizzi del suddetto Accordo con il Ministero dell’Interno e ANCI,
hanno condiviso l’interesse ad attivare una collaborazione, volta a contrastare,
relativamente  al  territorio  della  provincia  di  Lecco,  i  numerosi  casi  di
comportamenti violenti e incivili segnalati dalle associazioni dei passeggeri e dai
mezzi di comunicazione, che si verificano, soprattutto nelle ore serali, sulle tratte di
percorrenza dei treni locali gestiti dalla società  Trenord s.r.l., sia sui treni che nelle
aree limitrofe alle stazioni;

RICHIAMATE le proprie deliberazioni n. 5299 del 27 settembre 2021 e n. 6236 del 4
aprile 2022 e n. 531 del 26 giugno 2023, che hanno approvato, rispettivamente per
gli anni 2021, 2022 e 2023, gli schemi di accordo tra la Prefettura di Lecco, Regione
Lombardia,  Trenord S.r.l.  e  i  Comuni  interessati  della provincia di  Lecco,  per  la
promozione di interventi per la sicurezza integrata nelle stazioni ferroviarie;

PRESO ATTO delle seguenti note:
● prot. n. Y1.2024.0005692 del 21 marzo 2024, con la quale Regione ha invitato

la Prefettura di Lecco a stipulare un nuovo accordo per la promozione della
Sicurezza Integrata per il territorio della provincia di Lecco;

● prot. n. Y1.2024.0013895 del 9 luglio 2024, con la quale la Prefettura di Lecco,
a conclusione delle attività di confronto, ha inviato all’Arma dei Carabinieri,
alla  Guardia  di  Finanza,  alla  Polizia  di  Stato  -  Compartimento  di  Polizia
Ferroviaria,  Trenord  s.r.l.,  al  Gruppo  Ferrovie  dello  Stato  Italiane  ed  al
Comune di Lecco lo schema di accordo relativo alla sicurezza delle stazioni
e delle aree adiacenti;

● prot.  n.  Y1.2024.0014272  del  12  luglio  2024,  con  la  quale  Regione  ha
confermato l’intento di stipulare, anche per l’anno 2024 un accordo per la
promozione della Sicurezza Integrata nelle stazioni ferroviarie della provincia
di Lecco; 

VISTO lo schema di accordo tra Prefettura di Lecco, Regione Lombardia, Trenord
s.r.l.,  il Comune di Lecco (capofila) e i Comuni di Airuno, Bellano, Brivio, Calco,
Cassago Brianza, Cernusco Lombardone, Civate, Colico, Costa Masnaga, Dervio,
Dorio,  Galbiate,  La  Valletta  Brianza,  Malgrate,  Mandello  Del  Lario,  Merate,

2



Molteno, Montevecchia, Nibionno, Oggiono, Olgiate Molgora, Osnago, Rogeno,
Valmadrera,  Lomagna,  Colle Brianza,  con scadenza al  31 dicembre 2024,  che
prevede:

● in attuazione dell’art. 15, comma 2, del citato Accordo per la promozione
della  sicurezza  integrata  e  in  continuità  con  il  Patto  per  la  Sicurezza,
l’attivazione di  servizi  straordinari  di  controllo  nelle  stazioni,  specie  quelle
sprovviste di presìdi della Polizia ferroviaria lungo la tratta della provincia di
Lecco, anche attraverso l’integrazione delle diverse competenze funzionali
e professionali per la tutela della sicurezza urbana, mediante il concorso dei
servizi di più Comandi o Servizi di Polizia locale, prioritariamente con la Polizia
ferroviaria, l’Arma dei Carabinieri e i collegamenti da  remoto della Società
Trenord s.r.l.;

● la redazione di un progetto del Comune di Lecco, da condividere con la
Prefettura di Lecco e Regione Lombardia che descrive i servizi e le attività
congiunti e coordinati nelle stazioni e nelle aree limitrofe;

● che i Comandi o i Servizi di Polizia Locale operino principalmente nelle aree
adiacenti  alle  stazioni  ferroviarie  e,  in  presenza  di  urgenti  esigenze  di
prevenzione dei  reati  o  di  turbamenti  dell’ordine pubblico,  intervengano
all’interno  delle  stesse,  coordinandosi  tempestivamente  con  la  Centrale
Operativa della Questura e con quella dell’Arma dei Carabinieri di Lecco, in
funzione del turno di riferimento previsto dal Piano di Controllo Coordinato
del Territorio  e,  al di fuori di esso, con  le Centrali Operative dell’Arma dei
Carabinieri di Lecco e Merate e con il Centro Operativo Compartimentale
della Polizia Ferroviaria della Lombardia; 

● che  i  servizi  di  vigilanza  “a  bordo  treno”,  nonché  degli  impianti,  delle
infrastrutture,  della  rete  e  del  materiale  rotabile  siano  di  esclusiva
competenza della Polizia Ferroviaria;

● che Trenord s.r.l. si impegna a fornire al Compartimento Polizia Ferroviaria e
alle Polizie locali coinvolte tutte le informazioni utili a facilitare la connessione
con la sala operativa d’esercizio, mediante le dotazioni tecnologiche in uso
(telefoni,  hardware e software), tenendo conto delle progettualità avviate
dalla  competente  Direzione  Centrale  del  Dipartimento  della  Pubblica
Sicurezza (Direzione  Centrale dei Servizi Tecnico Logistici e della Gestione
Patrimoniale), al fine di assicurare soluzioni tecnologiche  integrabili con le
postazioni in uso agli operatori delle sale operative, evitando duplicazioni di
apparecchiature e di applicativi informatici;

● che Regione Lombardia sostenga finanziariamente i servizi di Polizia locale
svolti  dai Comuni coinvolti,  realizzati  in maniera coordinata, in particolare
per il pattugliamento in straordinario delle stazioni e delle aree limitrofe;

3



● la quantificazione in € 30.000,00 del fabbisogno finanziario per la copertura
del  servizio  straordinario  della  Polizia  locale,  a  decorrere  dalla  data  di
sottoscrizione dell’accordo, fino al 31 dicembre 2024;

VAGLIATI E ASSUNTI come propri le finalità e i contenuti del suddetto schema per
la promozione della sicurezza integrata nelle stazioni ferroviarie dei Comuni sopra
citati; 

RITENUTO  che la sottoscrizione dell’accordo di  cui  trattasi  consentirà,  altresì,  di
incentivare,  in  continuità  con  le  politiche  regionali,  sinergie  operative  per  la
sicurezza urbana, nonché lo scambio di esperienze professionali e crescita per gli
operatori di polizia locale dei comuni coinvolti;

PRESO ATTO che la spesa prevista dalla proposta di accordo, pari a € 30.000,00, a
carico  di  Regione Lombardia, trova copertura  al  capitolo  10384  “Trasferimenti
correnti  a  amministrazioni  locali  per  la  realizzazione  di  iniziative  e  interventi  in
materia di sicurezza” del Bilancio 2024;

RICHIAMATA la Comunicazione della Commissione sulla nozione di aiuto di Stato di
cui all'articolo 107, paragrafo 1, del trattato sul funzionamento dell'Unione Europea
(2016/C 262/01);

PRESO ATTO che il sostegno ai progetti per il rafforzamento della sicurezza urbana,
di cui trattasi, non rientra nell’ambito di applicazione delle norme UE in tema di
aiuti  di  Stato in  quanto attività  proprie  dei  soggetti  pubblici  beneficiari,  aventi
natura istituzionale e non economica;

RICHIAMATI la l.r. del 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia
di organizzazione e personale” e i Provvedimenti organizzativi della XII Legislatura;

VISTI l’articolo 23 e gli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo 33/2013, concernenti
l’obbligo  di  pubblicazione,  rispettivamente,  dei  provvedimenti  amministrativi  e
degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi
economici a persone fisiche ed Enti pubblici e privati;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

4



DELIBERA

richiamate le premesse, che qui si intendono integralmente recepite:

1. di  approvare  l’allegato  schema  di  accordo  tra  la  Prefettura  di  Lecco,
Regione Lombardia, Trenord s.r.l. e il Comune di Lecco, capofila dei Comuni
di  Airuno, Bellano, Brivio, Calco, Cassago Brianza, Cernusco Lombardone,
Civate, Colico, Costa Masnaga, Dervio, Dorio, Galbiate, La Valletta Brianza,
Malgrate,  Mandello Del  Lario,  Merate,  Molteno,  Montevecchia,  Nibionno,
Oggiono, Olgiate Molgora, Osnago, Rogeno, Valmadrera, Lomagna, Colle
Brianza,  con  scadenza al  31dicembre  2024  per  la  promozione  della
sicurezza  integrata  nelle  stazioni  ferroviarie  dei  Comuni  suddetti,  parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di demandare al Direttore Generale della Direzione Generale Sicurezza e
Protezione civile la sottoscrizione dell’accordo di cui al punto 1.;

3. di dare atto che Regione Lombardia sosterrà l’accordo di cui al punto 1.
con un contributo finanziario pari all’importo complessivo di € 30.000,00, che
trova copertura al capitolo 10384 “Trasferimenti correnti  a amministrazioni
locali per la realizzazione di iniziative e interventi in materia di sicurezza” del
Bilancio 2024;

4. di  dare  atto  che  alla  gestione  tecnico-contabile  ed  amministrativa
dell’accordo provvederà il dirigente della competente struttura della D.G.
Sicurezza e Protezione civile;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi degli artt. 23, 26 e 27
del D.Lgs. 33/2013.

     IL SEGRETARIO

  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


	VISTA la legge regionale 1 aprile 2015 n. 6 "Disciplina regionale dei servizi di polizia locale e promozione di politiche integrate di sicurezza urbana" e, in particolare, le seguenti disposizioni, che prevedono:

		2024-07-29T17:09:41+0200
	RICCARDO PERINI




